[image: ][image: ] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Santos Dumont

ANEXO II

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE PROJETO DE ENSINO

	Orientador do Projeto:

	Participantes do Projeto:

	Área de atuação:

	Título do Projeto:

	Data:

Declaro para os devidos fins estar ciente e cumprir todos os requisitos previstos no Edital Nº 11/2025, de 14 de abril de 2025.

[image: ][image: ] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Santos Dumont

Orientador(a) do projeto

ANEXO III

MODELO PADRONIZADO PARA A ELABORAÇÃO DO PROJETO DE ENSINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PROJETO DE ENSINO

Título do Projeto:
Orientador/coordenador:                               SIAPE:
E-mail p/ contato:	Telefone p/ contato:
          __________________________________________________________________________________

1. Justificativa e Relevância do projeto

2. Objetivos do projeto
Gerais:
Específicos:

3. Metodologia

4. Cronograma de Execução das atividades envolvidas no projeto

5. Viabilidade de execução (estrutural, financeira, econômica, temporal, etc.).

6. Integração com a pesquisa e/ou extensão, bem como associação com as noções de interdisciplinaridade e multiprofissionalidade, quando houver.

7. Resultado esperados.

8. Descrição da relação das atividades do projeto com o ensino

9. Cursos e disciplinas atendidos pelo projeto

10. Número de bolsas solicitadas

11. Número de estudantes voluntários

12. O projeto gerará receitas e/ou despesas?

Declaro-me conhecedor das regras descritas no Edital nº 11 de abril de 2025.

          _______________________________                                     _______________________________
[image: ][image: ] MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
Campus Santos Dumont

                       Nome do Orientador					 Assinatura do Orientador

[bookmark: _heading=h.92l6k8ffca0t]
ANEXO IV

[bookmark: _heading=h.35nkun2]Formulário de Identificação do Estudante e Conta

	IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE E PAGAMENTO DA BOLSA

	Nome completo:

	E-mail:

	CPF:
	DDD:

	Telefone:

	Banco*:
	N° da agência*:

	Conta Corrente*:

	IDENTIFICAÇÃO DO CURSO

	(   ) FIC
	(   ) Técnico
	(  ) Graduação

	Curso:

	Campus:

* Para o pagamento de bolsa, a conta informada não pode ser conta poupança, conta conjunta, nem conta em nome de terceiros.

[bookmark: _heading=h.6tg9twhlyz91][bookmark: _heading=h.ba7pwhvz8qfs][bookmark: _heading=h.4gjj3cdjijtn][bookmark: _heading=h.r11vp7xs1uql]ANEXO V

[bookmark: _heading=h.9xgg18kamej3]TERMO DE COMPROMISSO
[bookmark: _heading=h.p1bq37hmb2y5]
[bookmark: _heading=h.sqgrcqjytjks]
[bookmark: _heading=h.9sh47ze2fpih]
Eu, _______________________________, aprovado em processo seletivo para bolsista/voluntário junto ao Projeto de Ensino ______________________ (nome do projeto aprovado). Estou ciente dos direitos e deveres do bolsista/voluntário, exercendo-os em regime de ______________ semanais de atividade. O Projeto de Ensino terá vigência de 02/06/2025 a 10/01/2025. O presente Termo de Compromisso não se caracteriza como contrato de trabalho, podendo, a qualquer tempo, ser denunciado unilateralmente por ambas as partes, no caso de descumprimento de qualquer das obrigações assumidas.
[bookmark: _heading=h.udn1w998pttk]

Santos Dumont,          de___________	de 2025.

          _________________________            _________________________
Nome legível do aluno
Assinatura do aluno

      ____________________________         ___________________________
Nome legível do orientador
Assinatura do orientador

[bookmark: _heading=h.mjoma131kcqr][bookmark: _heading=h.gtgiltc0b2bf]
[bookmark: _heading=h.yi9sp3c8hkuo]ANEXO VI
[bookmark: _heading=h.ympus4axpq5m]
[bookmark: _heading=h.gbesi4o45sjc]FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DE SELEÇÃO DE PROJETOS

1. Identificação do elaborador do recurso

Nome completo: _____________________________________________________________
Campus: ___________________________________________________________________
Departamento/Núcleo: ________________________________________________________

2. Solicitação

 Solicito a revisão do resultado provisório da pontuação atribuída para inscrição submetida ao Edital n° 03/2023 para seleção do projeto de ensino ________________________________, conforme argumentação apresentada neste recurso.

3. Argumentação para o pedido de recurso

(identificar o(s) critério(s) em desacordo e justificar a solicitação de revisão de pontuação)

_____________________, _____ de _______________ de 2025.
                                   (local)                 (dia)                  (mês)
[bookmark: _heading=h.xvtszyltbdhm]
[bookmark: _heading=h.39evbhqh2un2]

ANEXO VII

Declaração de não estar recebendo bolsa, exceto de Apoio Estudantil

Eu, __________________________________, aprovado em processo seletivo para bolsista junto ao Projeto de Ensino _______________________________, ciente do Edital, o qual fixa normas para o programa, declaro para os devidos fins que não recebo nenhuma outra bolsa, excetuando-se as de Apoio Estudantil. Declaro-me ciente de que o pagamento de cada mês, será proporcional à frequência apurada.

_____________________, _____ de _______________ de 2025.
                                   (local)                 (dia)                  (mês)

__________________________________
Assinatura do Discente

ANEXO VIII

DECLARAÇÃO DE NÃO ESTAR CUMPRINDO SANÇÃO DISCIPLINAR

Eu, ___________________________________, aprovado em processo seletivo para o Projeto de Monitoria, ciente do Edital, o qual fixa normas para o programa, declaro para os devidos fins que não estou cumprindo sanção disciplinar.

_____________________, _____ de _______________ de 2025.
                                   (local)                 (dia)                  (mês)

__________________________________
Assinatura do Discente

[bookmark: _heading=h.aj86c79g68he]ANEXO IX
[bookmark: _heading=h.2y0ysvjbx662]
[bookmark: _heading=h.gqhyo46mwztc]FORMULÁRIO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS CONTRA O RESULTADO PARCIAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS/VOLUNTÁRIOS

Orientações para Interposição do Recurso

1. Identificação do elaborador do recurso

Nome completo:
Campus:
Curso:

2. Solicitação

Solicito a revisão do resultado provisório da pontuação atribuída para inscrição submetida ao Edital n° 03/2023 para seleção de bolsista/voluntário do projeto ________________________, conforme argumentação apresentada neste recurso.

3. Argumentação para o pedido de recurso

(identificar o(s) critério(s) em desacordo e justificar a solicitação de revisão de pontuação)

_____________________, _____ de _______________ de 2025.
                                   (local)                 (dia)                  (mês)

__________________________________
Assinatura do elaborador do recurso

image4.png

image1.jpg

image2.jpg
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAGAO CIENCIA E TECNOLOGIA
Sudeste de Minas Gerais